Ata nº 001/ 2008- 01ª sessão ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos onze dias do mês de fevereiro de 2008, às vinte horas, no local de costume, iniciou-se a primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Regente Feijó. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Laércio Araújo, Guilherme Guimarães Alves, João Batista de Carlos, João Carlos Soares, José Benedito da Silva, José Carlos Guilherme, Juciel Francisco Kennedy Alves, Maria Aparecida Citolino de Oliveira e Wander Sidnei Gil. Havendo a presença da unanimidade dos senhores Vereadores o Senhor Presidente declara aberta a Presente Sessão, colocando em discussão a ata de nº 031/2007, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº 001/2008 que dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Convênio de Cooperação com o Estado de São Paulo com a Secretaria de Estado de Saneamento e Energia para delegação ao Estado das competências de fiscalização e regulação, inclusive tarifária dos serviços municipais de abastecimento de água e esgotamento sanitário e a autorização da execução de tais serviços pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, por intermédio de contrato de programa. Fornecimento de uniformes padrões aos servidores da Câmara Municipal de Regente Feijó – Estado de São Paulo e dá outras providências. Projeto de Lei nº 002/2008 que dispõe sobre: Concede auxílio financeiro ao Regente Futebol Clube, mencionados projetos foram devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Moção nº 001/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Valdomiro José Pereira. Moção nº 002/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Altina Maria de Jesus. Moção nº 003/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações à pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha pela sua atuação firme e eficiente declinada frente ao Poder Executivo Municipal, notadamente por sua lisura, competência e, principalmente, por ter garantido, uma vez mais, aos munícipes regentenses estes tão necessários e imprescindíveis momentos de alegria e descontração. Moção nº 004/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a todos os membros das Polícias Civil e Militar de nosso município por suas atuações firmes e eficientes declinada em nossa cidade não só durante as festividades carnavalescas, mas também, diuturnamente e de forma incansável. Moção nº 005/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor João Batista Guimarães Alves. Moção nº 006/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Benedito Antonio da Silva. Moção nº 007/2008 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Antenor Tavares. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Tema Livre. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Wander Sidnei Gil que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Com isso, foi colocado em discussão o Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e Contabilidade referente ao projeto de Lei nº 001/2008, que colocado em  discussão e  votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e Contabilidade referente ao projeto de Lei nº 002/2008, que colocado em  discussão e  votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental  utilizou a palavra em Explicação Pessoal os nobres vereadores João Carlos Soares e Wander Sidnei Gil. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas será dado o prosseguimento nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././